2vi0t2020 ,

ffi
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

MENSAGEM N" 740/GP/2020

A Sua Excelência o Senhor
Vereador José Claudio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Legislativa Municipal

Nrc/

RECEBIDO

? 0lJL &

Excelentíssimo Senhor Presidente, u
Ê

| - Suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;

ll - Especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação
orçamentária específica;

C

Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislação pertinente à matéria

corroboram a realização da operação em exame, não havendo, portanto, qualquer óbice à sua

efetivação, desde que observadas as regras específicas inerentes aos procedimêntos desta

natureza.

Encaminhamos para apreciação e deliberação dessa digna Câmara, o projeto de lei
n' 2969/GP/2020, que dispôe sobre a abertura de crédito adicional especial por anulação parcial
de dotação orçamentária, no valor de R$ 5.í 56,97 (cinco mil, cento e cinquenta e seis reais e
noventa e sete centavos), na unidade orçamentária: Secretaria Municipal de lnfraestrutura,
Agricultura e Meio Ambiente - SEMINFRAM.

Considerando que o valor do crédito adicional especial por anulação parcial de
dotação orçamentária será destinado a construçáo do muro da Capela Mortuária para
complemento do projeto n' 2951, em razâo da atualização dos valores indicados na planilha
orçamentária de engenharia.

Considerando a necessidade de garantir maior segurança para o local, se precavendo
de possíveis furtos e acontecimentos indesejáveis que venham importunar aos usuários ê gêrar
prejuízos ao patrimônio público.

Referido projeto de lei é de iniciativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo
Municipal, uma vez que se trata de matéria orçamentária, havendo de ser apreciado pela Câmara
Municipal conforme preconiza a Lei Orgânica Munlcipal.

As operações de abertura de crédito adicional especial e suplementar estão previstas
na Lei Federal n. 4.320164, de 17 de março de 1964, que estatui normas gerais de direito
financeiro, sendo que no particular, reza o artigo 41, I e ll:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

[rênsagem 740 de 27l10/2020, assinado na Íormâ da Lei complementat n' 1612020 (lo:28989í e CRC: D6449866). 1t2

Prosseguindo em análise, segue abaixo alguns dispositivos legais também aplicáveis
ao caso em tela, senáo vejamos:

Art. 43. A abertura de créditos suplementares e especiais depende da
existência de recursos disponíveis para ocorrer à despesa e será precedida
de exposição justifi cativa.

§ 10. Consideram-se recursos, para o Íim deste artigo, desde que não
comprometidos:

l- O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercicio
anterior;

ll - Os provenientes de excesso de arrêcadação;

lll - Os rêsultantes de anulação parcial ou total de dotações
orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei

O art.43 confere o devido supedâneo legal para a abertura de créditos adicionais
suplementares e especiais.

Pelo exposto, submetemos à apreciaçáo de Vossas Excelências o prêsênte Projeto
de Lei, nos termos do art.62 da Lei Orgânica Municipal, a Íim de que seja analisado, discutido e
aprovado em regime de urgência, decorrente da necessidade de regulamentação da matéria em
exame.

Gabinete do Prefeito, Jaru - RO, 27 de outubro de 2020.

Atenciosamente,

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNTOR
Prefeito do Município de Jaru

O PROC
#sFr rÍa - /,ereroflca ]F,

Rua Râimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - JaÍulRO CEP: 76.89G.000
Contato 3521-1384 - Site: www. aru .ro.e9v.!r - C!!u.Q!229?98/0001 e

Documento assinado eletronicamente por JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR, Prefêito
Municipal, em 2711012020 às 16:37, horário de JaÍu/RO, com fulcro no art. 14 da lgl
complemcda-Ldl§ic-qo@2282.q

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site talsp3lclçta.jaru. ro.gov.br, informando o lD
289891 e o código veriÍicador D6449866.

Docto lD: 289891 vl

212

2U10t2020.

ari"-':+E

&B$&

Mensagem 740 de 27l10/2020. assinado na forma da Lei Complementar nô 16/2020 (lD: 289891 ê CRC: DüA9B66).

Referência : ersçcss9!:L92252!20.

28t1U2420

#h%f
'. r ,'i !:r. .:

ESTADO DE RONDÔNN
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

RECEBIDO

C
OIJI.ü

ú :uq
o]C

Autoriza o Poder Executivo abrir no orÇamento vigente
crédito adicional especial por anulação parcial de
dotação orçamentária, na Unidade: Secretaria
Municipal de lnÍraestrutura, Agricultura e Meio
Ambiente - SEMINFRAM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARU, Estado de Rondônia, no uso de suas
atribuições que lhe confere a art.34, inciso l, Lei Orgânica Municipal;

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JARU, aprovou e eu sanciono a

seguinte:

LEI

Art. 10 - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente, crédito
adicional especial por anulação parcial de dotaçáo orçamentária na importância R$ 5.156,97 (cinco

mil, cento e cinquenta e seis reais ê noventa e setê centavos) na unidade orçamentária a seguir, de
acordo com o art. 43o da Lei no 4.320164, Lei Orçamentária Anual (Lei no 2558, de 25 de novembro
de 2019) distribuídos a seguinte dotaçáo:

Suplêmentação (+): R$ 5.156,97

Art. 2o - O crédito aberto na forma do artigo antêrior será coberto com recursos

provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária, Fonte de Recursos 01 .00 Recursos do

iesouro - Exercícios Cônente - Recursos Órdinários, Fonte de Recursos STN 1.001 .0000.

Anulação (-): R$ - 5.1s6,97

02 Poder Executivo
óã.0+ Secretaria Municipal de Administração,'Planejamento e EazenCaÍ-SEMAPLANF
04.122.0OO7.2046.0000 Manutenção SEMAPIANF
s.á.sO.:o Outros Serviços de TeróeÍros - Péisoa Física R$ - 5 156'97

Ficha: 131
,aa-

289882 ê cÉC: 1030E4E0) 1t2

PROJETO DE LEI NO 2969IGPI2O2O

02 Poder Executivo
02.09 Secretaria Municipal de lnfraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente - SEMINFRAÍvl
15.451.0007.1031.0000 Construção do Muro da Capela Mortuária
4.4.90.51 Obras e lnstalações R$ 5.156'97
F.R.: 0í 00
1 Recursos do Tesouro - Exercícios Corrente

Projeto de Lei 2969 de 2V1A:2O2O, assioado na forma da Lei Complemêntar n' 16/2020 (lD:

...

2,t't01202o .

F.R.: 01 00
1 Recursos do Tesouro - Exercícios Corrente

z{

Gabinete do Prefeito, Jaru 27 de outubro de 2020

Art.3o - Faz parle desta Lei Anexo l- Memória de cálculo.

Art.4o - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOAO GONÇALVES SILVA JUNTOR
Prefeito do Município de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaíu/RO CEP: 76.890-000
Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.iaru.ro.qov.br - CNPJ: M.279.238/0001-59

O ffJl|c){- Documênto assinado eletronicâmente por JOÃO GONçALVES SILVA JUN|OR. Prefeito
*àairà- -,r Municipal, em 2711012020 às 16:37, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 14 da Lei
errrtu*:a ,r,.7 ComplcmcdaÍ_0:l6 dqo6 tO7 t2O2O.

ffi O autenticidade deste documênto pode ser coníerida no site transparencia.jaru.ro.gov.br, informando o lD
ffi zasaaz e o código veÍiÍlcador 1030E4E0.

Referênciâ: Processo no 1-9275i2020. Docto lD. 289882 v]

Projero de Lei 2969 de 27lío/2o2o assinado na forma da Lêi comprementâr nô 16,/2020 (rD: 289882 e CRC: lo3oE4EO). 2t2

28r10t2020

ffi

Anulação dê Dotação Orçamentária

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

ANEXO I

MEMÓRIA DE CÁLCULO

JOAO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Gabinete do Prefeito, Jaru - RO, 27 de outubro de 2020

PA Elemento
de

Despesa

Fonte de
Recurso

STN
(MSC)

Fonte Valor a
Reduzir

Valor a
Suplementar

0007.2046 3.3.90.36 1.001.0000 01.00 R$ 5.1s6,97
0007.103r 4.4.90.51 1.00í.0000 01.00 R$ 5.í 56,97

Rua Raimundo Cantanhede. 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
Contato: (69) 3521-'1384 - Site: www.iaru.ro.govbr - CNPJ; M.279.238/0001-59

A PROC
assinaiura )
elenônica l-7

Documento assinado eletÍonicamente
Municipal, em 2711012020 às 16:37,
compfeme!El.d_1-0!e_0.0re1202.q

por JOÂO GONÇALVES SILVA JUNIOR, PreÍêito
horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 14 da Lc.i

+fôiq
:ã;:"ra-Ê'

F,ffi
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site UalspêIelela jaru.ro.gov.br, informando o lD
289884 e o codigo verificador 88Frc07.

ReÍêrênciâ: P.ccesso n" 1-9275r202C Docto lD: 289884 v1

Memóía de Cálculo 2969 de 27110/2020, assinado na forma da Lei Compleírentar no 16/2020 (lD: 289884 e CRC: 88FC4507) ' 1

28t1012020.

ffi

com os cordiais cumprimentos, solicito através da presente, Abertura de credito

Adicional Especial por nnuúçaà àe ootaçao Orçamentária, no valor de R$ 5.156,97 (cinco mil,

;;ir; cinquenta e seis reás e noventá e seté centavos), co1 vistas a atender a Secretaria

úunicipal de lnfraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente - SEMINFRAM'

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

SEMAPLANF
Comunicação lnterna no 86712020

Jaru/RO, 22 de outubro de2020

De: SEMAPLANF - Sec. de Admin, Plan' e Fazenda
Para: DEPLAN

Assunto: Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulação de Dotação Orçamentária'

Prezados,

Considerando a ComunicaÇ rna 0 (lD 281386), a qual

solicita reforço na dotaçáo orçamentária da Secretari a Municipal dê lnfraestrutura, Agricultura e

Meio Ambiente SEMINFRAM, com vistas a custea r despesas com contratação de empresa

especializada em engenharia para construçáo do muro da Capela Mortuá na.

ll - esPeciais, os destinados a
orçamentária esPeciÍica:

despesas para as quais não ha.ia dotaçáo

1

considerando que o objetivo desta obra é proporcionar melhor infraestrutura e dar

supoÍte às ÍamÍiias enlutadas, tendo ãm vista o momento táo doloroso, de perca de um ente

querido.

Considerandoqueadotaçãoorçamentáriasuprimida,náoacarretaráempre.iuizo
a Secretaria, pois o saldo rurànl"""nt"'será suÍiciente para executaÍ as despesas previstas no

ioir*t" ár"ióicio, não sendo necessário futuramente sua suplementaçáo'

ConformeLeifederal4.320delg64noart'40a43'dizoseguinte:

Art.40 - São créditos adicionais as autorizaçóes de despesa náo computadas ou

insuficientemente dotadas na Lei de Orçamento.

Art. 41 - Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;

comÚnicaçáolntemaS6Tde22tlol2o2o,assinadonaíormadaLeicomplementarno,l6/2020(lD:28a526ecRc:c935201D)
1/3

3?;3:t"É5ã"."#ü",-Tüüxli:u,mÂ"§lf-5$i3ê83^'ilã'*,,o*,o
15.451.0007.1031.0000 - c(

" , fiii,,;.ffi"t"§ilig33t"t",nor"n," e seis reais e noventa e sete centavos)

Anulação:

02 - Poder Executivo Municipal ^ E^,^á,{^
^a

i.r, Íta
02'04 -

secretaria Municipal oe njlinistraçao, planejamento e Fazenda 04.122.0007-2046.0000

- Manutenção SEMAPLANF 3'3'90'36'00 - Outros Serviços de

rÀi""iià" -'Pessoa Física Ficha: 131

Valor: R$ 5.'156,97 (cinco mil, cento e cinquenta e seis

reais e noventa e sête cêntavos)'

SuPlementaçáo:

ANExo I euADRo eARA soLtctrA ÇÃo DE CRÉD|TOS AD,CIONAIS
comunicaçáo tnteÍna 86.7 de 2z1o/2o2o. assinado ôa íoíma da Leiconplementat nt,i6/2020

(tD:284526 e rjRr,:C$2nD).

2.s^no2.
l, - extraordiná::i#$:l1il1os

a despesas ursentes e imprevistas' em caso de

guerra, comoçáo intestina *.:T:::_:*":;;""
" ""p""i.i.

seÍáo autorizados por lei e abertos

AÍt' 42' Os créditos suplementares e et

por decreto executivo' ... -..-,^ ôírÍrres e especiais depende da existência

Art.43.^ffi H,g?"""J:$'::#*ã?g5ãf"xT:iF:""',t3BlH'*""''"
derecursosdisponíveisparaocorreÍ":^_::""-nara o Íim deste artigo, desde que náo

§ 1o Gonsideram-se recursos Pari

comprometidos --'cio anterior;

I' O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exerct

ll. os provenientes de excesso:::::":r:"r
de dotações orçamentárias ou de

lll' Os resultantes de'^anulaçáo parcl

créditos ""'T:T:'Ítit" -=;"es de crédito autorizadas' em Íorma que luridicamente

possb'ie"":E:üü"1',í;},;;}J:];I[i5§"iffi
tl"J?is3*t§xffi ;lffi Hl'J,:li3lr::

il"1"Ê'i:",':"T,,:1:fu

[n],*il*-xr':".?*"ni"'1"x'â:;':T':;':ET':%:"::lToositivo das diferençi

ããntio"r"noo-te'ainda'"**"'"::.:*.-^-"r,"oo
abertura de crédito adicional especial por

o i" nt" j!'x?xl#:ffi&'i"ii'li'ü"""'ito'
anulação de dotaçáo

)k

2a11012020 '

Sendo só Para o momento

Atenciosamente'

secretário"B:]Bilt{d{H:it,j'ndgÊüllrt"eFazenda

ElaboÍadÔ Por:

{:y::^=.i'ÉI3:;.3:i:H^r^'Jh-'
ã:,"";;i; ú" s86/GP/20 1 e

Rua Raimundo
Contato: (69) 3521

Cantanhede
-1384 - Srte:

. 1080 - SetoÍ 02
ru.ro.gov.

.u}làflEà^*VALOR A

RÉDUZIRFONTÉ

"395§J3oo'
R$ 5.156'97

01 .00 R$ 5.156'91

0007.2046
4.4.90.51

0007.1031

I I:ROC
assiaaÉufn
eletrôrSca *'

Documento assinado eletro

Executivo da SemaPlanÍ,
nicamente por JULIANA ESTEFANE DE JESUS MOTA, Assessor (a)

em 22rO2O2O às 17 .?2, horário dê Jaru/RO, com fulcro no art. '14 da

- .-É^- Documento assinado eletronicamente por

: l-llIw- Àdm. planei. e Fazenda, em ?211012020

â#ffi:i ?^,/ Ler comp-!coeltêrd-l§-de-06'LQ7402"L

LUIZ FELIPE SANTOS DA SILVA. Secretário (a) de
às 17:43. horáÍio de Jaru/RO, com Íulcro no aÍt. 14 da

ffi A âutenticidadê destê documento pode ser conferida no site transpsIg!!!ê jaÍu. ro.gqlu, informando o lD
284526 e o código veriÍicador C9352DíD.

Docto lD: 284526 v1

comunicaçáo tnteha 867 de 2Z10/2020. assinado na íorma da Lei conptenenhÍ
na 1 6/2020 lD: 2e4526 e CR(): C9jS2D1D)

3/3

3.3.90.36
01.00

2ô/10/2020 '

SEMINFRAN

Comunicação
lnterna

ffi
".r,',ir'.ili'?5§3.}R3ü'â.,o*u

no 96912020

Jaru/RO' 20 de outubro de 2020'

PLANEJAMÉNTO
E

B:;i?8illFiK
FAZENDA

F . SECRETARIA
iJIUNIGIPAL

DÉ ADMINISTRAÇÃO'

Assunto: Solicitação de Saldo PaÍa construção do Muro da Gapela Mortuária

Prezados'

H,il{i'-1qgkxii*l[11ffii!lt:il?;:;*i,';""ulli§*:T""ffi
O objetivo desta obra é ter um lgqal

-1d^eluado
para dar suporte às famílias

entutadas, vistos ser
"o" "ii''ã'i"n'à

iaá dolo'oto' " i" l,:tf;rt::*:t*il'Íflt'i"§'
ilffiãiü'nà t,to familiar que em muitos cas9t-'-,

aoropriado para este
'o*ànül"l1t']i""'t'àtiti"t

se sentirão melhor com o velório fora de

suas residências e ronge 01"üüü',r"ã,. iiãluentaoos. que trazem rembranças boas em

enquanto vlvo I

Ressaltamos ainda que as duas Íicha existente no

onde uma fonte é do superávit do convênio e a outra ficha co

qrÀ, n".t" caso será necessário a criaÉo de outra ficha'

grama e ação abaixc.
m te do COSIP sendo

Portanto segue abaixo a dotação orçamentária:

02 Poder Executivo MuniciPal
02 09 SECRETARIA MUN. DE INFRAES. AGRIC. E MEIO AMBIENTE
15 4s1 oooT íosí oooo CoNSTRUÇÂO DO MURO DA CAPELA MORTUARTA

coíúunicâçéo tntema 969 de 2O/1 O/2O2O, assinado na totma cta Lei Complementar
no 16t2O2O (tD: 2B13B6e CRC: CBOíDgFS)

zat1u2a2c

4.4.90.51.00O BRAS E TNSTALAÇÕES
R$ 5.156,97 (cinco mil, cento e cinquenta e seis reais e noventa e sête centavos)

Atenciosamente.

ADEMILTON DORIA DOS SANTOS
Secretário Municipal de lnÍraestrutura, AgricultuÍa

e Meio AMbiENtE SEMINFRAM

Elaborado por:

Edson Manoel Martins dos Santos
Assessor Técnico da SEMINFRAM

Ruâ Raimundo Cantanhede. 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.89G000
Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.iaru.ro.gov bÍ - CNPJ: M.279.238/0001-59

O PrQOC
ôsiodJra - /,e|eronca :r'.,.

OPROC
asÊinúJra - /e€troÍrca ;r.,

O PROC
asÉinárta ,
aetôr*x ?r/

Documento assinado eletronicamente por EDSON iTANOEL MARTINS DOS SANTOS, Assessor
(a) Técnico da SEMINFRAM, em ZOt10l?020 às 14:40, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 14

da Lei Comp-lc!0cqtaIrtll§-dgllQgz292g

Documento assinado eletronicamente por ADEMILTON DORI,A DOS SANTOS, Secretário (a)

Municipal de lnfreêstrutura Ag. M., em 2011012020 às 19:12, horário de Jaru/RO, com fulcro no

art. 14 da Lea Complc!!ed?I-!:-f-6-dc-06/0zi292!.

Documento assinado eletronicamente por cHRYSTIAN BARBOSA FIGUEIREDO, Sêcretário (a)

Executivo da SEÍlrlNFRAtl, em 21t1012020 às 07:49, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 14 da

Lei Compfcoeda!-E3l§-de-Q.0&22.02q

ortiíqE
Lrr.Eaq+

#ffi
A autenticidade deste documento podê ser confêrida no site Ila!§P3Iglclajaru.ro.gov.br, iníormando o lD
281386 e o código veriÍicador CBoíD9F5.

Docto lD: 281386 ví

ComunicáÉo lnterna 969 dê 2Ol10/2020, assinado na íoíma da LeiComplemenlar no 16/2020 (lD: 281386 e CRC: CBo1DgFs) 2i2

,.